
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,091,195 1,070,939 20,256

1.지방교육자치단체이전수입 1,085,745 1,065,489 20,256

1.교육비특별회계전입금수입 1,085,745 1,065,489 20,256

1.교육비특별회계전입금 1,085,745 1,065,489 20,256

1.학교운영비전입금 333,561 333,561 0

2.목적사업비전입금 470,575 450,060 20,515 인조잔디유해성검사비 : -948,000원 * 1교 = -948,000

초등돌봄전담사인건비 : -607,000원 * 1교 = -607,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,311,000원 * 1교 =
8,311,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

3,047,000원 * 1교 =
3,047,000

코로나19방역활동도우미인건비 : -2,000원 * 1

교 =
-2,000

유치원방과후과정시간제기간제인건비 : 

-131,000원 * 1교 =
-131,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,114,000원 * 1교 =
-1,114,000

(성립전_5추)급식전담방역인력인건비 : 

1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금) : 1,605,000원 * 1교 =
1,605,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비(연차수

당) : 498,000원 * 1교 =
498,000

(성립전_5추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_5추)유치원유아학비지원금(교육과정)

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_5추)급식종사원대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_5추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 203,000원 * 1교 =
203,000

방과후행정실무사 인건비 : 408,000원 * 1교 = 408,000

3.급식비지원금 147,350 147,350 0

4.방과후학교활동비지원금 72,787 74,500 -1,713
저소득층자녀방과후자유수강권지원비 : 

-2,813,000원 * 1교 =
-2,813,000

(성립전_5추)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,130 45,130 0

6.현장체험학습비지원금 690 690 0

7.누리과정비지원금 14,577 13,123 1,454
(성립전_5추)유치원누리과정지원비 : 

1,454,000원 * 1교 =
1,454,000

8.기타학부모부담지원금 1,075 1,075 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 5,450 5,450 0

1.학교회계간이전수입 5,450 5,450 0

1.학교발전기금전입금 5,450 5,450 0

1.학교발전기금전입금 5,450 5,450 0

2.자체수입 113,577 114,150 -573

1.학부모부담수입 111,365 112,043 -678

1.수익자부담수입 111,365 112,043 -678

1.급식비 20,676 20,955 -279

1.급식비 20,676 20,955 -279 교직원급식비 : -279,000원*1회= -279,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 86,601 87,000 -399

1.방과후학교활동비 86,601 87,000 -399 방과후프로그램강사비 : -399,000원*1회= -399,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,475 2,475 0

1.졸업앨범비 2,475 2,475 0

5.돌봄활동운영비 1,613 1,613 0

1.돌봄활동운영비 1,613 1,613 0

2.행정활동수입 2,212 2,107 105

1.기타행정활동수입 2,212 2,107 105

1.이자수입 983 940 43

1.이자수입 983 940 43 예금이자수입 : 43,000원*1회= 43,000

2.기타행정활동수입 1,229 1,167 62

1.기타행정활동수입 1,229 1,167 62 폐지및폐식용유매각수입 : 32,000원*1회= 32,000

수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 17,721 17,721 0

1.전년도이월금 17,721 17,721 0

1.순세계잉여금 17,721 17,721 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,721 17,721 0

1.순세계잉여금 17,721 17,721 0

세입합계 1,222,493 1,202,810 19,683
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,820 12,941 -121

1.기타 교직원보수 7,361 7,361 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사운영 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,459 5,580 -121

1.교직원연수 3,780 3,780 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 2,130 2,130 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

2.교직원복지 1,679 1,800 -121

1.[초]동호회지원 1,379 1,500 -121

1.교직원복지비 1,379 1,500 -121 교직원동아리운영비 : -121,000원*1회= -121,000

2.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 333,490 334,681 -1,191

1.급식 관리 195,542 195,885 -343

1.학교급식운영 195,542 195,885 -343

1.[초]급식재료구입비 175,865 176,105 -240

1.급식용식재료비 175,865 176,105 -240 (수익자,목적)식품비 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 19,324 19,368 -44

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 (자체)초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

김미향 2022년 02월 09일 09시 37분 20초 4 전라북도교육청 이리동북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 15,404 15,518 -114 (수익자)검사수수료 : 45,000원*1회= 45,000

(수익자)음식물처리위탁용역비 : -20,000

원*1회=
-20,000

(수익자)급식소모품구입 : -30,000원*1회= -30,000

(수익자)급식기구수선비 : -204,000원*1회

=
-204,000

(자체)급식실환경개선비 : 95,000원*1회= 95,000

3.연료비 3,920 3,750 170 (수익자)취사용가스비 : 170,000원*1회= 170,000

4.[초]대체인건비 353 412 -59

1.기간제직원인건비 353 412 -59
(자체,목적)대체인력인건비 : -130,000원

*1회=
-130,000

(성립전_5추)(자체,목적)대체인력인건비 :

 71,000원*1회=
71,000

2.보건관리 58,359 59,207 -848

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,691 8,571 120

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 3,909 3,909 0

1.학생복지비 3,909 3,909 0

3.[초]보건실운영 3,233 3,113 120

1.일반수용비 939 819 120
코로나19자가검사키트 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

2.운영수당 1,130 1,130 0

3.학생복지비 1,164 1,164 0

4.[초]정서행동특성검사 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,520 1,520 0

1.일반수용비 88 88 0

2.교육운영비 1,432 1,432 0

2.[국고]학교환경위생관리 49,668 50,636 -968

1.[초]먹는물관리 4,381 4,665 -284

1.일반수용비 4,381 4,665 -284 수질검사료 : -284,000원*1회= -284,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 27,568 28,212 -644

1.기간제직원인건비 19,499 19,499 0

2.일반수용비 4,858 5,500 -642 교사내소독비 : -642,000원*1회= -642,000

3.기간제직원법정부담금 2,111 2,113 -2
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-2,000원*1회=
-2,000

4.비품구입비 1,100 1,100 0

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,969 5,969 0

2.전기요금 1,031 1,031 0

5.[국고][초]방역관리(국고) 5,592 6,706 -1,114

1.기간제직원인건비 5,496 6,386 -890 방역활동도우미인건비 : -890,000원*1회= -890,000

2.기간제직원법정부담금 96 320 -224
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-224,000원*1회=
-224,000

6.[초]방역인력관리(급식) 4,027 2,953 1,074

1.기간제직원인건비 3,664 2,687 977
(성립전_5추)급식방역인력인건비 : 

977,000원*1월=
977,000

2.기간제직원법정부담금 363 266 97
(성립전_5추)급식방역인력4대보험기관부담

금 : 97,000원*1월=
97,000

3.학생복지 79,589 79,589 0

1.교육복지우선 57,650 57,650 0

1.[초]반갑다 마음아! 1,260 1,860 -600

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 0 600 -600 가정방문물품구입비 : -15,000원*20명= -300,000

집단상담운영간식비 : -150,000원*2회= -300,000

2.[초]우리들의'소확행' 35,865 33,930 1,935

1.일반수용비 3,170 1,350 1,820 긴급지원 생필품지원비 : 20,000원*91명= 1,820,000

2.운영수당 18,579 16,474 2,105 개인상담비 : 50,000원*55회= 2,750,000

한글아놀자운영 강사비 : (64,000원*8

명)+26,000=
538,000

인문학이야기운영 강사비 : 50,000원*4.5

시간=
225,000

마음톡톡운영 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

생각톡톡운영 강사비 : 58,000원*10회= 580,000
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Start Up운영 상담비 : 70,000원*2명*3회= 420,000

가족프로그램운영 강사비 : -32,000원*10

회=
-320,000

가족프로그램운영 부모교육운영비 : 

-50,000원*5회=
-250,000

자발적동아리운영 강사비 : -32,000원*2시

간*27회=
-1,728,000

3.교육운영비 14,116 16,106 -1,990 사제멘토링 활동비 : -102,500원*8회= -820,000

마음놀이터운영 간식비 : -5,000원*21회= -105,000

한글아놀자운영 활동비 : -11,000원*12명

*2회 =
-264,000

한글아놀자운영 간식비 : -1,600원*5회= -8,000

인문학이야기운영 활동비 : -5,000원*15회

=
-75,000

인문학이야기운영 간식비 : -2,000원*61회

=
-122,000

마음톡톡운영 재료비 : 17,000원*10회= 170,000

마음톡톡운영 활동비 : -5,000원*10명*2회

=
-100,000

마음톡톡운영 식간식비 : 3,000원*20회= 60,000

생각톡톡운영 재료비 : 37,000원*10회= 370,000

생각톡톡운영 활동비 : -17,400원*10회= -174,000

Start Up운영 체험비 : -15,000원*10명= -150,000

Start Up운영 봉사단활동비 : -70,000원*2

회=
-140,000

Start Up운영 식간식비 : 8,000원*10명= 80,000

가족프로그램운영 가족여행경비 : 

-150,000원*7가정=
-1,050,000

가족프로그램운영 체험비 : 10,000원*12명

=
120,000

자발적동아리운영 활동비 : 354,000원*2개

부서=
708,000

개별지원지원물품구입 : -100,000원*3명= -300,000

사례회의 슈퍼비전운영비 : -190,000원*1

회=
-190,000

3.[초]너나들이 동북 8,125 8,200 -75

1.교육운영비 8,125 8,200 -75 주제별프로젝트 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

행복동행 운영비 : -55,000원*1회= -55,000

4.[초]도담도담교육복지 2,400 3,660 -1,260

1.무기계약직원인건비 230 1,000 -770 교육복지사시간외수당 : -77,000원*10회= -770,000
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2.일반수용비 888 660 228 교육복지운영비 : 22,800원*10개= 228,000

3.여비 430 800 -370 교육복지사여비 : -10,000원*37회= -370,000

4.목적사업업무추진비 852 1,200 -348 교육복지운영협의회비 : -43,500원*8회= -348,000

5.[초]교육복지실환경개선지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,504 8,504 0

2.비품구입비 1,496 1,496 0

2.학생복지운영 21,939 21,939 0

1.[초]졸업앨범제작 2,565 2,565 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

2.[초]학생교과서구입 19,374 19,374 0

1.교육운영비 19,374 19,374 0

3.기본적 교육활동 169,782 166,507 3,275

1.교과 활동 146,082 142,807 3,275

1.교과활동지원 22,550 23,450 -900

1.[초]학습준비물구입 12,010 12,010 0

1.학습준비물 12,010 12,010 0

2.[초]보결수업관리 1,140 2,040 -900

1.운영수당 1,140 2,040 -900 보결수업수당 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 320 320 0

4.[초]교수학습지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
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3.[국고]체육 교과활동 1,329 1,410 -81

1.[초]교과운영 1,329 1,410 -81

1.교직원복지비 299 300 -1 체육전담교사피복비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 1,030 1,110 -80 체육교과운영물품구입 : -66,000원*1회= -66,000

대회참가비 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 0 0 0

4.외국어 교과활동 69,338 69,338 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 38,938 38,938 0

1.기간제교원인건비 35,625 35,625 0

2.기간제교원법정부담금 3,313 3,313 0

3.[초]영어체험교실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 22,925 22,925 0

2.비품구입비 7,075 7,075 0

5.특수교육교과활동 18,871 17,708 1,163

1.[초]교과운영 5,933 5,933 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,061 4,181 -120 교재교구구입비 : -520,000원*1회= -520,000

특수학급운영물품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 1,592 1,472 120 비품구입(교구장외7종) : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초]특수교육대상학생지원 6,863 5,700 1,163
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1.교육운영비 6,863 5,700 1,163
(성립전_5추)외부방과후학교운영비 : 

203,000원*1회=
203,000

(성립전_5추)외부방과후학교운영비 : 

80,000원*6명*2월=
960,000

4.[초]정다운학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,220 4,220 0

2.교육운영비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.도서구입비 540 540 0

5.[초]특수교육대상학생통학비지원 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

6.유치원 교과활동 29,594 26,501 3,093

1.[유]교과운영 7,975 7,247 728

1.일반수용비 49 49 0

2.운영수당 140 280 -140 결보강수업수당 : -140,000원*1회= -140,000

3.교육운영비 3,182 3,542 -360
앨범제작(교육활동모음집) : -360,000원*1

회=
-360,000

4.비품구입비 3,488 2,260 1,228 비품구입 : 1,228,000원*1회= 1,228,000

5.도서구입비 1,116 1,116 0

2.[유]학습준비물지원 1,532 1,543 -11

1.학습준비물 1,532 1,543 -11 학습준비물구입 : -11,000원*1회= -11,000

3.[유]행사운영 1,450 1,828 -378

1.교육운영비 1,450 1,828 -378 연말행사물품구입 : -18,000원*1회= -18,000

행사추진운영비 : -360,000원*1회= -360,000

4.[유]현장학습 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

5.[유]유아학비지원 15,877 13,123 2,754

1.교육운영비 15,877 13,123 2,754
(성립전_5추)교육활동물품구입 : 40,000원

*2회=
80,000

(성립전_5추)교육활동물품구입 : 267,000

원*2회=
534,000

(성립전_5추)교육활동물품구입 : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_5추)(방과후과정)식비및간식비 : 

2,500원*10명*32일=
800,000
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(성립전_5추)(방과후과정)식비및간식비 : 

3,500원*10명*12일=
420,000

(성립전_5추)식비및간식비 : 120,000원*1

회=
120,000

6.[유]책꾸러미지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.창의적 체험활동 23,700 23,700 0

1.자율활동 15,542 15,542 0

1.[초]학생회활동지원 2,512 2,512 0

1.학생복지비 2,512 2,512 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 442 442 0

1.교육운영비 442 442 0

5.[초]창의적특색활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]과학탐구대회경비 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

2.현장체험학습활동 778 778 0

1.[초]수학여행 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.[초]현장학습 88 88 0

1.여비 88 88 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,900 5,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0
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1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 1,480 1,480 0

1.[초]자기이해활동 1,480 1,480 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 345,040 328,426 16,614

1.방과후학교 운영 327,430 310,590 16,840

1.방과후학교운영 175,346 167,665 7,681

1.[초]교과프로그램 148,588 145,000 3,588

1.운영수당 120,728 118,600 2,128
(수익자)프로그램강사비 : -399,000원*1회

=
-399,000

(자유수강권)프로그램강사비 : -2,913,000

원*1회=
-2,913,000

(성립전_5추)(자유수강권)프로그램강사비

 : 27,200원*100명*2개월=
5,440,000

2.교육운영비 27,860 26,400 1,460
(자유수강권)프로그램재료및교재비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_5추)(자유수강권)프로그램재료및

교재비 : 85,000원*2개월*8과목=
1,360,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,818 11,865 3,953

1.무기계약직원인건비 14,741 10,993 3,748 (성립전_5추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

급식비 : 9,000원*1회= 9,000

시간외수당 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_5추)기본급 : 716,500원*2월= 1,433,000

기본급 : -9,000원*1회= -9,000

(성립전_5추)가족수당 : 40,000원*2월= 80,000

(성립전_5추)연차수당 : 498,000원*1회= 498,000

퇴직금 : 408,000원*1회= 408,000
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(성립전_5추)퇴직금 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.무기계약직원법정부담금 1,077 872 205 4대보험기관부담금 : 1,000원*1회= 1,000

(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 102,000

원*2월=
204,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 3,025 3,025 0

2.전기요금 4,300 4,300 0

3.교육운영비 232 800 -568
프로그램공개운영물품구입 : -568,000원*1

회=
-568,000

4.기간제직원법정부담금 568 0 568
방과후학교강사고용보험료 : 568,000원*1

회=
568,000

5.목적사업업무추진비 175 175 0

4.[초]특수교육대상학생지원 2,640 2,500 140

1.운영수당 2,640 2,500 140
(성립전_5추)수강료및교재재료비 : 35,000

원*2명*2월=
140,000

2.돌봄교실운영 111,773 104,069 7,704

1.[초]돌봄교실운영 46,743 46,743 0

1.일반수용비 1,707 1,707 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 42,636 42,636 0 돌봄교실위탁용역비 : -91,000원*1회= -91,000

교재교구구입비 : 91,000원*1회= 91,000

2.[초]돌봄전담사운영 65,030 57,326 7,704

1.무기계약직원인건비 60,183 52,341 7,842 기본급 : 30,000원*3명*1회= 90,000

(성립전_5추)기본급 : 30,000원*1월= 30,000

근속수당 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_5추)가족수당 : 40,000원*3명= 120,000

가족수당 : 40,000원*1회= 40,000

연장근로수당 : -598,000원*1회= -598,000

(성립전_5추)연차수당 : 688,330원*3명*1

회=
2,065,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,032,000원*3명= 6,096,000

2.기간제직원인건비 120 120 0

3.기간제직원법정부담금 4,727 4,865 -138 4대보험기관부담금 : -138,000원*1회= -138,000
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3.유치원방과후과정운영 40,311 38,856 1,455

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,179 32,705 1,474

1.기간제교원인건비 31,928 30,323 1,605 가족수당 : -700,000원*1회= -700,000

시간외근무수당 : -204,000원*1회= -204,000

방학중초과근로수당 : -576,000원*1회= -576,000

(성립전_5추)퇴직금 : 1,605,000원*1회= 1,605,000

퇴직금 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

2.기간제교원법정부담금 2,251 2,382 -131 4대보험기관부담금 : -131,000원*1회= -131,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,072 4,072 0

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,060 2,079 -19

1.교육운영비 2,060 2,079 -19 방학중방과후과정급식비 : -19,000원*1회= -19,000

2.독서활동 17,610 17,836 -226

1.독서활동운영 17,610 17,836 -226

1.[초]도서구입 3,946 4,000 -54

1.도서구입비 3,946 4,000 -54 도서구입 : -18,000원*3권= -54,000

2.[초]도서관운영 1,624 1,796 -172

1.일반수용비 290 396 -106 도서관운영물품구입 : -53,000원*2회= -106,000

2.교육운영비 1,334 1,400 -66 독서행사주간운영비 : -50,000원*1회= -50,000

독서교육활동운영비(3,4,5,6학년) : 

-12,000원*1회=
-12,000

학급독서교육활동운영비(1,2학년) : 

-4,000원*1회=
-4,000

3.[초]책꾸러미지원 12,040 12,040 0

1.교육운영비 12,040 12,040 0

5.교육활동 지원 146,303 145,705 598

1.교무업무 운영 7,819 7,819 0

1.교무학사운영 7,819 7,819 0

1.[초]교무실무사인건비 231 231 0
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1.무기계약직원인건비 231 231 0

2.[초]교무학사운영 5,138 5,138 0

1.일반수용비 5,138 5,138 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 9,149 9,149 0

1.학교폭력예방 4,934 4,934 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 2,934 2,934 0

1.일반수용비 2,934 2,934 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 4,215 4,215 0

1.[초]안전교육 4,215 4,215 0

1.교육운영비 4,215 4,215 0

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]수업혁신학년운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

4.학습지원실 운영 11,535 11,575 -40

1.방송실운영 55 55 0

1.[초]방송실운영 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0
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2.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 11,480 11,520 -40

1.[초]학교정보화지원 11,480 11,520 -40

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,835 5,875 -40 장비수리비(컴퓨터 등) : -20,000원*1회= -20,000

전산소모품구입(마우스 등) : 280,000원*1

회=
280,000

교육용,실습용토너등 : -300,000원*1회 = -300,000

3.비품구입비 4,445 4,445 0

4.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 110,800 110,162 638

1.교육환경개선 110,800 110,162 638

1.[초]교실환경개선 30,800 30,162 638

1.일반수용비 13,124 13,124 0

2.비품구입비 17,676 17,038 638 교실및특별실기자재구입 : 714,000원*1회= 714,000

연구실복사기구입 : -76,000원*1회= -76,000

2.[초]무장애통합놀이공간구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 110 0 110 실내공기질측정 : 110,000원*1회= 110,000

2.시설비 43,417 43,300 117
무장애통합놀이공간구축공사비 : 117,000

원*1회=
117,000

3.비품구입비 6,473 6,700 -227
비품구입(빔프로젝트 외 7종) : -227,000

원*1회=
-227,000

3.[초]교수학습자료지원실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 215,058 214,550 508

1.학교기관 운영 47,216 46,885 331

1.부서기본운영 24,025 23,374 651

1.[초]교장실운영 9,408 9,408 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0
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2.[초]행정실운영 14,617 13,966 651

1.일반수용비 6,145 6,680 -535 복사용지및중질지 구입 : -830,000원*1회= -830,000

등사용품구입 : -382,000원*1회= -382,000

사무기기소모품구입(토너등) : 135,400원

*5회=
677,000

2.기타공공요금 226 226 0

3.여비 4,960 4,960 0

4.비품구입비 3,286 2,100 1,186 행정실복사기구입 : -54,000원*1회= -54,000

행정실컴퓨터 구입 : 1,240,000원*1회= 1,240,000

2.병설유치원기본운영 23,191 23,511 -320

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,448 5,040 408

1.전기요금 5,358 4,800 558 전기요금 : 558,000원*1회= 558,000

2.기타공공요금 90 240 -150 전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,882 7,490 -608

1.일반수용비 6,882 7,490 -608 시설소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

어린이놀이시설유지관리비 : -408,000원*1

회=
-408,000

3.[유]유치원운영 8,311 8,431 -120

1.일반수용비 2,197 2,317 -120 복사용지구입 : -20,000원*1회= -20,000

직무연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 5,214 5,214 0

3.여비 400 400 0

4.학생복지비 500 500 0

4.[유]무선환경구축 2,550 2,550 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

2.시설 장비 유지 163,912 163,535 377

1.학교시설장비유지 163,912 163,535 377

1.[초]공공요금및제세공과금 46,603 45,253 1,350

1.전기요금 24,348 23,648 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000
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2.상하수도료 15,050 14,400 650 상하수도요금 : 650,000원*1회= 650,000

3.기타공공요금 7,205 7,205 0

2.[초]시설관리용역 18,343 18,497 -154

1.일반수용비 18,343 18,497 -154 전기안전관리용역비 : -24,000원*1회= -24,000

승강기관리정기검사비 : -58,000원*1회= -58,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : -72,000

원*1회=
-72,000

3.[초]시설일반관리 35,165 35,239 -74

1.기간제직원인건비 1,509 885 624 시설관리일용인부 : 624,000원*1회 = 624,000

2.일반수용비 32,806 33,504 -698 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

폐기물처리비 : -550,000원*1회= -550,000

교육시설(특별담보)재난공제회비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

인조잔디유해성검사비 : -948,000원*1회= -948,000

3.연료비 100 100 0

4.교직원복지비 750 750 0

4.[초]화장실관리 21,254 22,104 -850

1.무기계약직원인건비 20,388 20,408 -20 청소원인건비 : 300,000원*1회= 300,000

청소원급식비 : -20,000원*1회= -20,000

청소원초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.무기계약직원법정부담금 866 1,696 -830 4대보험기관부담금 : -830,000원*1회= -830,000

5.[초]당직관리 42,547 42,442 105

1.무기계약직원인건비 35,194 35,034 160 경비원초과근무수당 : 80,000원*2명*1회= 160,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.무기계약직원법정부담금 1,845 1,900 -55
경비원4대보험기관부담금 : -55,000원*1회

=
-55,000

3.학교운영 협력 3,930 4,130 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 3,130 3,130 0
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1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 910 910 0

2.여비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,222,493 1,202,810 19,683
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